
CITTÀ DI AVIGLIANO
(Provincia di Potenza)

Decreto n. 14 del 8 ottobre 2015

Oggetto: Unità di progetto "Ufficio comune Area Programma Basento - Bradano - camastra'.
Nomina del dirigente responsabile ad interim del Settore 2 "Tecnico".

IL SINDACO

VISTOl'art. 23 della legge regionale 30 dicembre 2010, n. 33, che ha disposto la soppressione delle
quattordici comunità montane della Regione Basilicata, istituendo, in sostituzione, sette "Aree
Programma" su scala locale, con la finalità di agevolare e favorire il concorso delle amministrazioni
locali nell'impostazione e nell'attuazione delle politiche pubbliche, nonché per promuovere e
rafforzare la coesione economico-sociale e territoriale;

VISTA la convenzione istitutiva dell' Area Programma "Basento - Bradano - Camastra" (di seguito
"Convenzione") sottoscritta in data 28 novembre 2011, ai sensi dell'articolo 30 del decreto legislativo
18 agosto 2000, n. 267, tra i comuni di Abriola, Acerenza,Anzi, Brindisi Montagna, Albano di Lucania,
Avigliano, Calvello, Campomaggiore, Cancellara,Castelmezzano,Filiano, Laurenzana,Oppido Lucano,
Pietragalla, Pietrapertosa, Pignola, San Chirico Nuovo, Tolve, Trivigno, Vaglio Basilicata e
l'Amministrazione provinciale di Potenza;

VISTOil decreto del Presidente della Giunta regionale n. 364 del 12 dicembre 2011, con cui è stata
istituita la Conferenzadei sindaci dell' Area Programma "Basento - Bradano - Camastra" ;

VISTAla deliberazione n. 3, adottata in data 16 gennaio 2012 della Conferenza dei sindaci dell'Area
Programma "Basento - Bradano - Camastra", con la quale il Comune di Avigliano è stato individuato
quale amministrazione capofila dell'area programma;

VISTO l'art. 10 della Convenzione, nel quale è previsto che la Conferenza dei sindaci dell'Area
Programma operi attraverso un ufficio comune, costituito ai sensi dell'art. 30, comma 4, del D.Lgsn.
267/2000, e incardinato dal punto di vista giuridico ed organizzativo presso l'amministrazione
capofila, cui competono i poteri di vigilanza e controllo previsti dalle vigenti normative in materia;

VISTA la deliberazione di Giunta n. 38 del 30 aprile 2015, dichiarata immediatamente eseguibile, con
la quale il Comune di Avigliano, preso atto delle "Linee guida per l'organizzazione e l'articolazione
della struttura denominata Unità di Progetto «Ufficio comune dell'Area Programma Basento Bradano
Camastra»" adottate dalla Conferenza dei sindaci con deliberazione n. 1 del 17 aprile 2015, ha



proweduto all'articolazione dell' ufficio comune dell' Area Programma quale "unità di progetto" del

Comune di Avigliano, ai sensi dell'art. 22 del vigente regolamento comunale sull'ordinamento degli
uffici e dei servizi;

CONSIDERATO che le Linee guida adottate dalla Conferenza dei sindaci deII'Area Programma
contengono anche la disciplina dell'organizzazione interna dell'ufficio comune, al quale è preposto
un dirigente, e l'articolazione del medesimo ufficio comune in due settori, rispettivamente "Settore 1
- Amministrativo" e "Settore 2 - Tecnico", ai quali sono preposti dei dirigenti;

RICHIAMATOil proprio precedente decreto n. 5 del 14 maggio 2015, con il quale veniva nominato il
responsabile del Settore 2 "Tecnico" dell' unità di progetto "Ufficio comune Area Programma
Basento - Bradano - Camastrd', nella persona dell'arch. Aldo Corrado, Aldo Corrado, dirigente della
soppressaComunità montana "Alto Basento", confluito nel ruolo speciale regionale ad esaurimento,
istituito con deliberazione della Giunta regionale n. 1536 del 25 ottobre 2011;

VERIFICATOche, in esecuzione delle deliberazioni della Giunta regionale n. 1138/2015 e n.
1260/2015, l'arch. Aldo Corrado ha assunto incarico dirigenziale presso gli uffici della Regione
Basilicata,con decorrenza 7 ottobre 2015;

RAWISATA la necessitàdi procedere alla nomina del responsabile del Settore 2 "Tecnico" dell' unità
di progetto "Ufficio comune dell' Area Programma Basento Bradano Camastra, in sostituzione
dell'arch. Corrado;

EVIDENZIATOche, come espressamente indicato nella deliberazione della Giunta regionale n.
1138/2015, il ricorso all'utilizzo, per la copertura di posti dirigenziali vacanti presso i Dipartimenti
regionali, dei dirigenti inseriti nel ruolo speciale ad esaurimento del personale della disciolte
Comunità Montane è stato contenuto entro limiti tali da assicurare la permanenza presso ciascuna
delle Aree Programma della Basilicatadi almeno una figura dirigenziale;

DATO ATTO che presso l'Area Programma Basento - Brodano - Camastra è presente un altro
dirigente, il dotto RoccoCoronato, titolare del Settore 1 "Amministrativo" dell'Ufficio comunale;

VISTO l'articolo 50, comma 10, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce al
Sindaco la competenza per la nomina dei responsabili degli uffici e dei servizi e per la definizione
degli incarichi dirigenziali;

VISTOl'art. 109 del D.Lgs267/2000 citato, relativo al conferimento di funzioni dirigenziali;

VISTOil Testo unico delle leggi in materia di ordinamento degli enti locali, di cui al D.Lgsn. 267/2000;

DECRETA

1) di nominare responsabile ad interim del Settore 2 "Tecnico" dell' unità di progetto "Ufficio
comune Area Programma Basento - Bradano - Camastra" il dotto Rocco Coronato, dirigente della
soppressaComunità montana "Alto Basento", confluito nel ruolo speciale regionale ad esaurimento,
istituito con deliberazione della Giunta regionale n. 1536 del 25 ottobre 2011, in attuazione dell'art.



28 della legge regionale n. 17/2011, e attualmente distaccato presso l'ufficio comune dell'Area

Programma Basento - Bradano - Camastra;

2) di stabilire che il presente incarico ha durata annuale, ai sensi dell'art. 109 del D.Lgsn. 267/2000;

3) di dare atto che al suddetto dirigente competono tutti i poteri di gestione amministrativa,
finanziaria e tecnica della struttura interna cui è preposto, compresa la gestione del personale
assegnato alla struttura, con potere di impegnare la Conferenza dei Sindaci e il Comune capofila
verso l'esterno, ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs267/2000, limitatamente alle competenze attribuite
all'Area Programma in base alla normativa regionale e alla convenzione istitutiva del 28 novembre
2011;

4) di stabilire che con la presente nomina, il dotto Rocco Coronato assume anche le funzioni di
responsabile unico del procedimento per le funzioni connesse all'attuazione del Programma di
Indirizzo Forestale (PIF)2015 dell'Area Programma Basento - Bradano - Camastra;

5) di dare atto che il dirigente incaricato è responsabile della realizzazionedegli obiettivi che saranno
assegnati ai sensi dell'art. 5 del D.Lgsn. 150/2009 dalla Conferenza dei Sindaci, e dal Sindaco del
Comune capofila in attuazione degli atti di indirizzo politico assunti dalla Conferenzadei Sindaci;

6) di dare atto che il presente provvedimento non necessitadel visto di regolarità contabile in quanto
non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del
Comune di Avigliano;

7) di notificare, a mezzo posta elettronica certificata, il presente provvedimento al dirigente
incaricato, che dovrà rendere la dichiarazione sulla insussistenza di cause di inconferibilità o
incompatibilità ai sensi dell'art. 20 del decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39;

DISPONE

che il presente provvedimento:
venga pubblicato ali' Albo pretorio on line del Comune di Avigliano per quindici giorni
consecutivi;
venga inserito nella sezione del sito istituzionale denominata "Amministrazione trasparente",
sotto-sezione 1 "Personale", sotto-sezione 2 "Dirigenti", come previsto dall'art. 15 del
decreto legislativo n. 33/2013;
venga trasmesso in copia al Presidente della Conferenza dei sindaci dell'Area Programma
Basento - Bradano - Camastra e al Dirigente dell'Ufficio Autonomie locali e decentramento
amministrativo della RegioneBasilicata.

Avigliano, 8 ottobre 2015

{,:~~~~co
I~~


